2. Blessed *is* the man *that* doeth this, and the son of man *that* layeth hold on it; that keepeth the sabbath from polluting it, and keepeth his hand from doing any evil.

2. Beatus homo qui fecerit hoc, et filius hominis qui hoc apprehenderit; custodiens sabbatum, ita ut non violet illud; et custodiens manum suam ut ab omni male absteineat.

3. Neither let the son of the stranger, that hath joined himself to the LORD, speak, saying, The LORD hath utterly separated me from his people: neither let the eunuch say, Behold, I *am* a dry tree.

3. Et ne dicat filius alienus aggregatus ad Iehovam, dicendo, Separando separavit me Iehova a populo suo; et ne dicat eunuchus, Ego sum lignum aridum.

4. For thus saith the LORD unto the eunuchs that keep my sabbaths, and choose *the things* that please me, and take hold of my covenant;

4. Quoniam sic dicit Iehova, eunuchis qui custodiunt sabbata mea, et eligunt quae mihi placent, atque apprehendunt foedus meum;

5. Even unto them will I give in mine house and within my walls a place and a name better than of sons and of daughters: I will give them an everlasting name, that shall not be cut off.

5. Dabo eis in domo mea et intra muros meos locum, et nomen melius quam filiorum et filiarum; nomen perpetuum dabo eis, quod non delebitur.

6. Also the sons of the stranger, that join themselves to the LORD, to serve him, and to love the name of the LORD, to be his servants, every one that keepeth the sabbath from polluting it, and taketh hold of my covenant;

6. Filios, inquam, alieni, qui aggregati erant ad Iehovam, ut ministrent ei, et diligant nomen Iehovae; ut sint illi in servos, quisquis custodierit sabbatum, ita ut non profanet illud, et amplexus fuerit foedus meum.

7. Even them will I bring to my holy mountain, and make them joyful in my house of prayer: their burnt offerings and their sacrifices *shall be* accepted upon mine altar; for mine house shall be called an house of prayer for all people.

7. Hos adducam in montes sanctitatis meae; et laetificabo eos in domo orationis meae. Holocausta eorum et sacrificia grata erunt in altari meo; quoniam domus mea vocabitur cunctis populis.

8. The Lord GOD, which gathereth the outcasts of Israel, saith, Yet will I gather *others* to him, beside those that are gathered unto him.

8. Dicit Dominus Iehova, qui congregat expulsos Israel: Adhuc congregabo super eum congregatos ejus.

9. All ye beasts of the field, come to devour, yea, all ye beasts in the forest.

9. Omnes bestiae agri, venite ad devorandum, omnes bestiae sylvestres.